
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 1CONSOLIDADO

DESDOBRO

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA01 1.574.676,41

3 DESPESAS CORRENTES 1.550.324,92

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.198.345,923.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.194.118,351.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 990.335,83
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 990.335,83

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 203.782,52
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 203.782,52

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.227,571.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 4.227,57
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS4.227,57

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 351.979,003.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 351.979,003.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 33.677,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 33.677,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 71.205,37
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 71.205,37

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 62.400,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 62.400,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 43.208,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 43.208,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 102.098,55
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 102.098,55

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 1.011,60
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI1.011,60

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 278,48
3.3.90.92.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 278,48

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 38.100,00
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 38.100,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 24.351,49

4 INVESTIMENTOS 20.709,004.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 20.709,004.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 20.709,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS20.709,00

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.642,494.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 3.642,496.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 3.642,49
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 3.642,49
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 2CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA01 24.239.170,43

3 DESPESAS CORRENTES 22.099.920,24

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.578.611,923.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.546.053,731.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.481.996,26
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.481.996,26

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 10.292.192,65
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 10.051.154,71
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 66.134,33
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 174.903,61

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 761.091,95
3.1.90.13.01 FGTS 13.261,50
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 747.830,45

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 10.772,87
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 180,23
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.592,64

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.032.558,191.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.032.558,19
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.032.558,19

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 25.007,163.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 25.007,162.3.

21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO90.2.3. 25.007,16
3.2.90.21.02 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS 25.007,16

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.496.301,163.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.857.036,933.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 31.214,43
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 31.214,43

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.316.848,02
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.330.755,18
3.3.90.30.03 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDAD65,00
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 10.800,00
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 1.184,10
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 92.818,67
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 921,60
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 76.649,36
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.037,80
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO17.189,79
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 320,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 40.438,10
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 95.604,72
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 56.326,15
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 13.639,60
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 434.363,10
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 240,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 144.494,85

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 3.000,00
32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 152.040,00
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 7.208,76

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 6.132,00
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.076,76

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 277.271,17
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 15.420,09
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 21.600,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 6.030,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.060,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 8.350,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS895,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 5.540,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 13.762,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 15.134,59
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,20
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 189.479,29

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 4.754.582,28
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 4.224,69
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 252.732,30
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 20.726,44
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 6.950,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 108.921,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE765.827,72
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 8.757,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO9.987,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 3CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA01 24.239.170,43

3 DESPESAS CORRENTES 22.099.920,24

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.496.301,163.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 7.857.036,933.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 4.754.582,28
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 38.729,75
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS40.120,00
3.3.90.39.23 JUROS 17.074,68
3.3.90.39.24 ENCARGOS FINANCEIROS DEDUTÍVEIS 2.152,20
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.520,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 241.270,01
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 14.184,94
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 30.048,26
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 1.000,00
3.3.90.39.37 SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS 207,00
3.3.90.39.39 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.252,05
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 23.447,05
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 7.698,88
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 692.140,39
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI153.383,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 1.737,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 6.382,03
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA2.301.108,89

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 310.022,84
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 261.700,21
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS48.322,63

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 546,90
3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 546,90

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 4.302,53
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.302,53

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 0,00
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 0,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 639.264,233.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA91.3.3. 103,93
3.3.91.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 103,93

97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 639.160,30
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.139.250,19

4 INVESTIMENTOS 1.167.268,414.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.167.268,414.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 655.325,26
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 106.080,86
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 549.244,40

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 511.943,15
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.655,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 5.210,30
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 3.060,05
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 523,90
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 500.493,90

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 971.981,784.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 775.464,436.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 775.464,43
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS775.464,43

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 196.517,356.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA91.6.4. 196.517,35
4.6.91.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS - IN195.756,93
4.6.91.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA - INTRA-O760,42
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 4CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 FUNDO PREVIDENCÁRIO DE SANTA FILOMENA02 2.124.743,94

3 DESPESAS CORRENTES 2.124.445,12

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.969.223,443.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.969.223,441.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 1.841.747,74
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 1.700.213,33
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 141.534,41

03 PENSÕES90.1.3. 127.475,70
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 116.998,53
3.1.90.03.03 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL - PENSIONISTAS 10.477,17

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.221,683.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 155.221,683.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 354,84
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 354,84

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.172,21
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 406,90
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 765,31

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 13.701,84
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 9.200,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.501,84

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 139.992,79
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 133.970,00
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 3.000,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI950,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.272,79
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 800,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 298,82

4 INVESTIMENTOS 298,824.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 298,824.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 298,82
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 298,82
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 5CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10.796.681,59

3 DESPESAS CORRENTES 10.118.727,78

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.853.548,823.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.682.728,231.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 3.210.447,48
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO3.210.447,48

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.739.604,65
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.686.041,74
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 42.387,91
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.175,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 732.676,10
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 650.097,45
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 82.578,65

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 170.820,591.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 170.820,59
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS158.412,39
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO12.408,20

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.265.178,963.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.140.279,963.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 28.752,26
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 27.892,06
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 860,20

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.365.438,36
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 715.094,83
3.3.90.30.03 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDAD610,80
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 50.316,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 125.641,03
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 19.231,55
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 3.012,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.108,23
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO113.264,70
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 9.550,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 21.215,15
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.335,96
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 19.615,18
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 958.777,15
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 163.964,19
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 159.701,59

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 201.752,89
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 80.861,84

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 42.052,07
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 38.809,77

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 184.730,20
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 18.699,70
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 35.400,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 7.142,50
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 670,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1.730,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS450,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 7.520,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 509,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.600,00
3.3.90.36.23 SERVIÇOS DOMÉSTICOS 5.852,00
3.3.90.36.25 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 2.360,00
3.3.90.36.26 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 15.200,00
3.3.90.36.28 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.300,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI1.340,00
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS2.065,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 82.892,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.007.161,84
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 930,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 180.114,26
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 19.470,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE132.772,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 9.200,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO6.842,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 23.608,92
3.3.90.39.23 JUROS 3.863,61
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.486,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 37.503,57
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.874,68

SERVIÇOS DE GÁS
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 6CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03 10.796.681,59

3 DESPESAS CORRENTES 10.118.727,78

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.265.178,963.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.140.279,963.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.007.161,84
3.3.90.39.31 2.250,00
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 10.000,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA130.832,60
3.3.90.39.37 SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS 7.845,00
3.3.90.39.39 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.496,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 24.662,63
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 2.955,72
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI18.033,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 2.010,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.505,96
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA385.905,89

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 20.426,42
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS20.426,42

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 241.685,48
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 9.470,67

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.470,67
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 124.899,003.3.

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA91.3.3. 12.945,55
3.3.91.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 155,45
3.3.91.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 107,85
3.3.91.39.63 HOSPEDAGENS 8.918,00
3.3.91.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA3.764,25

97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 111.953,45
4 DESPESAS DE CAPITAL 677.953,81

4 INVESTIMENTOS 677.953,814.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 677.953,814.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 282.078,76
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 282.078,76

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 395.875,05
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 4.649,00
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ110.000,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 9.270,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO184.900,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.795,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 85.261,05
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 7CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04 1.150.680,93

3 DESPESAS CORRENTES 1.111.682,93

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 540.235,563.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 520.547,181.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 170.795,14
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO170.795,14

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 280.900,34
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 271.427,84
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 9.472,50

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 68.838,44
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 60.213,04
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.625,40

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 13,26
3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 13,26
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 19.688,381.3.

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 19.688,38
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS18.435,14
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO1.253,24

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 571.447,373.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 571.447,373.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 7.505,35
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 7.505,35

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 287.076,25
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 126.040,22
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 2.516,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 11.127,37
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 15.466,20
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO3.109,83
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.250,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 6.270,90
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 20.335,21
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 100.960,52

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 24.046,50
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 200,00

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 66.134,30

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 1.580,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 39.600,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 400,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.158,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 23.396,30

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 186.484,97
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 930,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 45.344,00
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 320,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 2.146,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE29.286,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 540,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.080,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1.105,50
3.3.90.39.23 JUROS 541,42
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 4.986,06
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.592,24
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 4.500,00
3.3.90.39.37 SERVIÇOS DE ANÁLISES E PESQUISAS CIENTÍFICAS 2.000,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 8.412,40
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 15.647,50
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI12.033,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 294,28
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA54.726,57
4 DESPESAS DE CAPITAL 38.998,00

4 INVESTIMENTOS 38.998,004.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 38.998,004.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 38.998,00
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.655,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 450,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 35.893,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPALD DE SANTA FILOMENA

01613732/0001-10 PODER 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR UNIDADE
Página 8CONSOLIDADO

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO

02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE05 0,00

3 DESPESAS CORRENTES 0,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,003.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 0,003.3.

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 0,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 0,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 0,00
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00

ORGÃO 39.885.953,30

Santa Filomena/PE, 31 de dezembro de 2021.
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RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021. 
NOTAS EXPLICATIVAS 

MCASP - 8ª Edição. 
 

INFORMAÇÕES GERAIS: 
 
a) Nome do Órgão ou Entidade:   

Município de Santa Filomena 

b) Natureza Jurídica (conforme código da RBF): 

124-4 – Município 

CNPJ:          
01.613.732/0001-10 
c) Domicílio do Órgão ou Entidade: 
Rua Genésio Marinho Falcão s/n, Centro, Santa Filomena PE, CEP: 56.210-000. 

 
d) Natureza das operações e principais atividades do órgão ou entidade. 

A Prefeitura Municipal de Santa Filomena tem sua natureza jurídica perante a Receita Federal do Brasil 
com o código 124-4 – Município e possui como atividade principal a Administração Pública em Geral com código 
84.11-6-00.  O Município tem por natureza arrecadar os tributos de sua competência, receber as transferências 
voluntárias, constitucionais e legais, classificadas de receitas correntes e as transferências recebidas do Governo Federal 
e Estadual para realização de investimentos, classificados como receita de capital. Esses recursos são utilizados na 
prestação de serviços e investimentos de infraestrutura de maneira a melhorar a qualidade de vida dos munícipes; A 
Câmara de Vereadores se mantém através de transferências financeiras feitas pelo município até o dia 20 de cada mês 
chamado de “Duodécimos”. 

 
e) Declaração de conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis. 

Este demonstrativo contábil atende a estrutura apresentada na Lei Federal nº 4.320/64, atualizado pelas 
Portarias Conjuntas: STN/SOF nº 06/2018, STN/SOF nº 07/2018 e Portaria STN nº 877/2018, que estabeleceu o 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 8ª Edição. Quanto aos aspectos de escrituração e 
consolidação das contas este demonstrativo atende as exigências contidas no art.50 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
(LRF). Por fim declaramos que este demonstrativo atende as exigências normativas e legais estabelecidas para a 
contabilidade aplicada ao setor público e está aderente as regras estabelecidas pelo Índice de Consistência e 
Convergência Contábil (ICC) do TCE-PE. 

 
f) Consolidação das demonstrações contábeis abrangendo os poderes:  

A consolidação deste balanço abrange o Poder Legislativo e Executivo, bem como os órgãos da 
administração direta e indireta, conforme relação a seguir: 

a. Poder Executivo: 
i. Prefeitura Municipal de Santa Filomena, nele incluído o CISAPE; 

ii. Fundo Municipal de Assistência Social, nele incluído as políticas dos Direitos da Criança 
e do Adolescente; 

iii. Fundo Municipal de Saúde; e, 
iv. Fundo de Previdenciário do Município; 

b. Poder Legislativo: 
i. Câmara Municipal de Vereadores. 
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